
Città di Grosseto
Settore: LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E MOBILITA'
Servizio: EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n° 1778 del 17/09/2020

Oggetto: PON FESR 2014-2020 - Lavori di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi 
e delle aule didattiche in conseguenza all'emergenza sanitaria da Covid-19 dei fabbricati di 
via Mazzini, via Anco Marzio, via Jugoslavia e via Sicilia in Grosseto. Presa d'atto di efficacia 
dell'aggiudicazione di cui alla Determinazione a contrarre semplificata n. 1626/2020.

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO :

CHE, con Determinazione a contrarre semplificata 1626/2020, a seguito di affidamento diretto, 
ai sensi dell'art. 1 del D.L 76/2020 (decreto semplificazioni) in deroga all’art. 36, comma 2, 
lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come da verbale inerente l’apertura del preventivo del 
31.08.2020, i lavori in oggetto venivano aggiudicati in favore dell'impresa DANIELE GALLUZZI 
con sede in Grosseto via dei Mille, 30 - P.IVA 00900320532;

CHE, il presente appalto è individuato con i seguenti codici:
CIG: 8410105E2F
CUP: F54H20000290001

PRESO ATTO:

CHE, con nota del R.U.P. prot. n. 105017 del 08.09.2020, è stato avviato nei confronti 
dell'impresa DANIELE GALLUZZI, l'iter di verifica relativo al costo della manodopera, indicato in 
fase di presentazione del preventivo;

CHE lo stesso operatore economico trasmetteva,  in data 03.09.2020, nostro prot. n. 108008, 
la documentazione a tal fine richiesta, in base alla quale veniva verificato il rispetto di quanto 
previsto dall'art. 97 comma 5 lettera d) del D.Lgs. 50/2016, in quanto da essa si evince che il 
costo del personale non è inferiore ai minimi salariali retributivi, indicati nelle apposite tabelle 
di cui all'articolo 23, comma 16 del D.Lgs. 50/2016; 

CHE ultimato,  altresì,  il  procedimento  di  verifica  di  quanto  autodichiarato  dall’operatore 
economico in sede di  presentazione del  preventivo, veniva accertato  il possesso,  da parte 
dell’impresa DANIELE GALLUZZI, dei requisiti tecnico/organizzativi ed economico/finanziari oltre 
a quelli di carattere generale;

VISTO  il D.lgs 50/2016;

DETERMINA

1) di  dichiarare, per i motivi di cui in premessa che,  con il presente provvedimento, ai 
sensi  dell'art.  32  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  l'aggiudicazione  dei  “Lavori  di 
adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 
conseguenza all’emergenza sanitaria da Covid-19 dei fabbricati di via Mazzini, 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



via Anco Marzio, via Jugoslavia e via Sicilia in Grosseto”, in favore dell’impresa 
DANIELE GALLUZZI con sede in Grosseto via dei Mille, 30 - P.IVA 00900320532, giusta 
D.D. n. n.1626/2020, è efficace a seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti 
autodichiarati in fase di presentazione del preventivo;

2) di dare atto, altresì,  della positiva verifica dei costi della manodopera dichiarati dalla 
suddetta impresa in fase di presentazione del preventivo;  

3) di  dare  atto  che  l'Ing.  Raffaele  Gualdani  è  responsabile  unico  del  presente 
procedimento;

4) di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere 
di  astensione dall'esercizio della funzione di  cui  al  presente provvedimento,  in capo 
all'istruttore  ed  estensore  materiale  dell'atto,  né  in  capo  al  Responsabile  del 
procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

5) si  dà  atto  che  l'operatore  economico  aggiudicatario  non  si  trova  nella  condizione 
prevista dall'art. 53, comma16-ter, del D.Lgs. 165/2001 (pantouflage) come dichiarato 
nel DGUE presentato in fase di presentazione di preventivo;

6) che,  ai  sensi  dell'art.  29 comma 1 del  D.lgs.  50/2016,  il  presente  provvedimento  è 
soggetto agli obblighi di pubblicità;

7) di dare atto che, è competente, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente 
Atto,  il  T.A.R.  Toscana  (Tribunale  Amministrativo  Regione  Toscana,  via  Ricasoli,  40 
Firenze) entro i termini previsti dalla vigente normativa, nonché i 120 giorni per ricorrere 
in via straordinaria al Presidente della Repubblica.   

Il responsabile del Servizio

Ing. Alessandro Villani

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Città di Grosseto

Settore Risorse Finanziarie

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione dirigenziale n. 1778 del 17/09/2020

Oggetto: PON FESR 2014-2020 - Lavori di adeguamento e adattamento funzionale degli 
spazi e delle aule didattiche in conseguenza all'emergenza sanitaria da Covid-19 dei 
fabbricati di via Mazzini, via Anco Marzio, via Jugoslavia e via Sicilia in Grosseto. Presa 
d'atto di efficacia dell'aggiudicazione di cui alla Determinazione a contrarre semplificata n. 
1626/2020.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi del 4° comma 
dell’art.151 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo  n. 267 del 18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria e rende esecutivo il presente atto

Grosseto,    22/09/2020

                                                            Il Dirigente del Servizio Finanziario

         Dott.ssa Paola Tasselli

                                                              

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Determinazione dirigenziale n. 1778 del 17/09/2020

